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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,780 6,690 1,090

1.교직원 복지 및 역량강화 7,780 6,690 1,090

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0교육경비  100,000원×45명= 4,500,000

2.일반직연수 600 0 0

1.여비 600 0 0일반직연수운영  60,000원×5명×2회= 600,000

2.교직원복지 2,680 1,590 1,090

1.교직원문화행사 2,680 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0차량임차료  1,100,000원×1대×2회= 2,200,000

2.일반업무추진비 480 0 0행사운영 간식  3,000원×40명×4일= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 432,554 698,224 -265,670

1.급식 관리 356,681 339,449 17,232

1.학교급식운영 356,681 339,449 17,232

1.대체인건비 1,316 0 0

1.기간제직원인건비 1,316 0 0
조리종사원 대체인건비(자체)  52,630원

×1명×25일=
1,316,000

2.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구(자체)  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.식생활관운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영물품(자체)  25,000원×10종×2회= 500,000

4.급식식재료구입비 297,363 0 0

1.급식용식재료비 297,363 0 0식품비  29,736,300원×10회= 297,363,000

5.급식운영비 29,302 0 0

1.일반수용비 22,252 0 0음식물처리위탁용역비  400,000원×10회= 4,000,000

급식도우미활동비  20,000원×4명×9월= 720,000

급식기구 수선  400,000원×10회= 4,000,000

세제및소모품구입  1,115,200원×10회= 11,152,000

급식시설 소수선  250,000원×2회= 500,000
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전자계약수수료  500,000원×2회= 1,000,000

급식종사자 교육경비  40,000원×2회= 80,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

보일러유지보수  50,000원×12회= 600,000

2.연료비 7,000 0 0도시가스요금  700,000원×10월= 7,000,000

3.기타공공요금 50 0 0가스배상책임보험  50,000원×1회= 50,000

6.우유급식비 27,200 0 0

1.우유대금 27,200 0 0급식용우유대금  400원×400명×170일= 27,200,000

2.보건 관리 24,635 25,566 -931

1.학생및교직원보건안전관리 16,675 17,426 -751

1.학생건강검사 7,444 0 0

1.학생복지비 7,444 0 01학년건강검진비  20,000원×120명= 2,400,000

4학년건강검진비  18,000원×140명= 2,520,000

비만아건강검진비  10,000원×20명= 200,000

소변검사비  1,200원×520명= 624,000

구강검사비  35,000원×20학급= 700,000

학생정서행동특성검사 및 사후관리  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.보건실운영 4,131 0 0

1.교육운영비 691 0 0보건실운용소모품  200,000원×1회= 200,000

공기청정기 임대  40,900원×12회= 491,000

2.학생복지비 3,440 0 0약품구입  1,300,000원×2회= 2,600,000

의료용소모품구입  300,000원×2회= 600,000

침구세탁비  60,000원×4회= 240,000

3.보건교육운영 5,100 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0심폐소생술 연수비  50,000원×50명= 2,500,000

2.운영수당 300 0 0성교육 외부강사수당  150,000원×2회= 300,000

3.교육운영비 2,300 0 0성폭력예방인형극  300,000원×2회= 600,000

성문화체험극  300,000원×2회= 600,000
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성폭력예방교육  50,000원×10회= 500,000

보건교육자료구입  300,000원×2회= 600,000

2.학교환경위생관리 7,960 8,140 -180

1.먹는물관리 6,340 0 0

1.일반수용비 6,340 0 0
정수기렌털 및 유지보수  400,000원×12월

=
4,800,000

정수기수질검사료  110,000원×4회= 440,000

저수조청소료  550,000원×2회= 1,100,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1년= 600,000

3.방역관리 1,020 0 0

1.일반수용비 1,020 0 0교사내소독  170,000원×6회= 1,020,000

3.교육격차 해소 0 272,837 -272,837

1.급식비지원 0 272,837 -272,837

4.학생복지 51,238 60,372 -9,134

1.학생복지운영 51,238 60,372 -9,134

1.학생교과서구입 45,918 0 0

1.교육운영비 45,918 0 0학생교과서구입  45,918,000원×1회= 45,918,000

2.졸업앨범제작 5,320 0 0

1.교육운영비 5,320 0 0졸업앨범제작  40,000원×133명= 5,320,000

3.기본적 교육활동 208,786 208,691 95

1.교과 활동 97,390 101,591 -4,201

1.교과활동지원 47,823 41,398 6,425

1.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.학습준비물지원 26,760 0 0

1.학습준비물 26,760 0 0학습준비물구입  30,000원×771명= 23,130,000

학습준비물구입(저소득층학생)  30,000원

×121명=
3,630,000

3.교사용교과서(지도서)구입 2,653 0 0
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1.교육운영비 2,653 0 0
교사용교과서(지도서)구입  2,653,000원

×1회=
2,653,000

4.기초학력지도 4,100 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  15,000원×2시간×2명×50회= 3,000,000

2.교육운영비 900 0 0간식비  105,000원×2회= 210,000

교육용교재및교구  10,000원×30명×2회= 600,000

평가상담주간 현수막  45,000원×2회= 90,000

3.일반업무추진비 200 0 0평가상담주간 다과  10,000원×10종×2회= 200,000

5.교육활동 교재교구 구입 11,310 0 0

1.기타자산취득비 11,310 0 0
스마트체험활동 도서관 구축  11,310,000

원×1식=
11,310,000

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0교재교구  1,000,000원×3회= 3,000,000

실험실습재료  750,000원×4회= 3,000,000

3.체육교과활동 3,310 2,700 610

1.교과운영 2,110 0 0

1.교직원복지비 500 0 0체육전담피복비  125,000원×2명×2회= 500,000

2.교육운영비 1,610 0 0대회출전비, 훈련비  7,000원×15명×2회= 210,000

농구공 외3종(공류)  30,000원×15개×2회

=
900,000

뉴스포츠체육용구  25,000원×5종×4회= 500,000

2.스포츠강사운영 1,200 0 0

1.기간제직원인건비 1,200 0 0연차수당  54,545원×1명×11일= 600,000

시간외근무수당  20,000원×1명×30회= 600,000

4.외국어교과활동 6,070 6,830 -760

1.영어교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0수업자료  100,000원×20학급= 2,000,000

교재교구  70,000원×20학급= 1,400,000

2.영어체험캠프 2,670 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사수당  30,000원×15시간×2명×2회= 1,800,000
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2.교육운영비 870 0 0간식구입  3,000원×60명×2회= 360,000

교재제작  3,000원×30개×2회= 180,000

현수막  45,000원×1개×2회= 90,000

상품구입비  2,000원×60개×2회= 240,000

5.선택교과활동 1,250 1,400 -150

1.1학년교과운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 01학년입학초적응교재  10,000원×125부= 1,250,000

6.특수교육교과활동 3,600 3,050 550

1.교과운영 3,600 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
특수교육지도사 초과근무수당  250,000원

×1명×2회=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 0
통합교육기반확립활동  25,000원×10명×2

회=
500,000

학습자료구입  10,000원×5명×2회= 100,000

교재교구구입  50,000원×5명×2회= 500,000

장애인의날 행사운영비  500,000원×1회= 500,000

체험활동비  20,000원×5명×8회= 800,000

사무용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

3.비품구입비 600 0 0책걸상 구입  60,000원×10개= 600,000

7.유치원교과활동 29,337 40,213 -10,876

1.원아건강관리 416 0 0

1.운영수당 100 0 0교의수당  50,000원×2학급= 100,000

2.학생복지비 316 0 0약품구입  100,000원×3회= 300,000

학교배상책임공제회비  500원×32명= 16,000

2.교수학습지원 18,406 0 0

1.운영수당 1,000 0 0유치원 보결수당  50,000원×20회= 1,000,000

2.여비 480 0 0
유치원교원 연수여비  60,000원×2명×4회

=
480,000

3.교육운영비 11,766 0 0행사상품  15,000원×32명×2회= 960,000

꿈나무잔치  400,000원×1회= 400,000

행사현수막  50,000원×4회= 200,000
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교수학습자료  1,463,000원×2회= 2,926,000

학급교육활동경비  250,000원×2학급= 500,000

유치원교육계획서  12,000원×10부= 120,000

교실환경정리  200,000원×3회= 600,000

청소위생용품  200,000원×5회= 1,000,000

원아간식비  25,000원×32명×2회= 1,600,000

신학기용품  30,000원×32명= 960,000

영역별자료  1,250,000원×2종= 2,500,000

4.비품구입비 3,000 0 0비품구입  1,500,000원×2종= 3,000,000

5.도서구입비 1,760 0 0원아용 도서구입  700,000원×2회= 1,400,000

교사용 도서구입  30,000원×12회= 360,000

6.기타자산취득비 400 0 0
ES 소프트웨어 연간사용료  100,000원×4

명=
400,000

3.학부모교육 875 0 0

1.일반수용비 875 0 0학부모연수  25,000원×35명= 875,000

4.현장체험학습활동 3,760 0 0

1.교육운영비 3,760 0 0현장학습체험비  10,000원×32명×8회= 2,560,000

현장학습차량비  400,000원×3회= 1,200,000

5.방과후과정운영 5,880 0 0

1.운영수당 5,160 0 0
유치원 특성화강사비  30,000원×3명×4회

=
360,000

유치원 하모니자원봉사자활동비  20,000원

×240일=
4,800,000

2.기간제교원법정부담

금
720 0 0

유치원 시간제강사 기관부담금  60,000원

×12월=
720,000

2.창의적 체험활동 111,396 107,100 4,296

1.자율활동 24,550 22,310 2,240

1.학급교육활동경비 7,750 0 0

1.교육운영비 7,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×31학급= 7,750,000

2.체육대회 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0학년별체육대회  800,000원×6학년×1회= 4,800,000

3.과학경연대회 3,200 0 0
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1.교육운영비 3,200 0 0대회출전경비  200,000원×1회= 200,000

행사용품  100,000원×30학급×1회= 3,000,000

4.놀이체험활동 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0놀이데이운영  200,000원×6개학년×4회= 4,800,000

5.학생회활동 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0리더쉽캠프  500,000원×2회= 1,000,000

어린이회활동운영비  150,000원×10회= 1,500,000

6.학교스포츠클럽운영 1,500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  25,000원×1시간×20회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 0클럽 운영  50,000원×20명×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 57,092 56,800 292

1.현장학습 35,192 0 0

1.여비 792 0 0
인솔교사여비(자체)  (12,000원×36명

)+(12,000원×30명)=
792,000

2.교육운영비 34,400 0 0차량임차료  17,200,000원×2회= 34,400,000

2.수학여행 21,900 0 0

1.여비 900 0 0인솔교사여비(자체)  100,000원×9명= 900,000

2.교육운영비 21,000 0 0숙박비  150,000원×140명= 21,000,000

3.동아리활동 28,890 25,640 3,250

1.동아리활동 6,500 0 0

1.학생복지비 6,500 0 0학생동아리지원  300,000원×20개= 6,000,000

방송반 동아리지원  250,000원×2회= 500,000

2.과학환경발명부활동 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0실습재료  350,000원×2회= 700,000

3.청소년단체활동 21,690 0 0

1.학생복지비 21,690 0 0
걸스카우트 체험활동비  32,300원×30명

×10회=
9,690,000

아람단 체험활동비  50,000원×30명×8회= 12,000,000

4.진로활동 864 2,350 -1,486

1.자기이해활동 864 0 0
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1.교육운영비 864 0 0활동재료비  400원×135명×1회= 54,000

진단검사해석비  6,000원×135명×1회= 810,000

4.선택적 교육활동 436,558 543,667 -107,109

1.방과후학교 운영 410,608 509,612 -99,004

1.방과후학교운영 410,608 509,612 -99,004

1.방과후학교운영지원 10,942 0 0

1.전기요금 5,382 0 0
전기요금(방과후수용비)  5,382,000원×1

회=
5,382,000

2.교육운영비 3,600 0 0
기자재수리및소모품구입(방과후수용비)  

100,000원×18부서=
1,800,000

공개수업운영물품(방과후수용비)  50,000

원×18부서×2회=
1,800,000

3.일반업무추진비 360 0 0간담회비(자체)  20,000원×18부서×1회= 360,000

4.비품구입비 1,600 0 0
책걸상 교체구입(자체)  80,000원×20셋트

=
1,600,000

2.특기적성교육 396,018 0 0

1.운영수당 290,418 0 0스토리역사강사비  24,250원×40명×12월= 11,640,000

바이올린 강사비  24,250원×30명×12월= 8,730,000

서예캘리그래피 강사비  24,250원×40명

×12월=
11,640,000

영어1 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

영어2 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

수학 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

미술1 강사비  24,250원×40명×12월= 11,640,000

미술2 강사비  24,250원×40명×12월= 11,640,000

주산 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

한자 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

바둑 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

로봇과학 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

통기타 강사비  24,250원×40명×12월= 11,640,000

배드민턴 강사비  24,250원×60명×12월= 17,460,000

컴퓨터 강사비  24,250원×200명×12월= 58,200,000

수영육성부 강사비  97,000원×12명×12월

=
13,968,000
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방송댄스 강사비  24,250원×40명×12월= 11,640,000

2.교육운영비 105,600 0 0미술1 교재비  5,000원×40명×12개월= 2,400,000

미술2 교재비  5,000원×40명×12개월= 2,400,000

영어1 교재비  20,000원×40명×12개월= 9,600,000

영어2 교재비  20,000원×40명×12개월= 9,600,000

수학 교재비  20,000원×40명×12개월= 9,600,000

주산 교재비  10,000원×40명×12개월= 4,800,000

스토리역사 교재비  10,000원×40명×12개

월=
4,800,000

한자 교재비  10,000원×40명×12개월= 4,800,000

서예캘리그래피 교재비  10,000원×40명

×12개월=
4,800,000

바둑 교재비  10,000원×60명×12개월= 7,200,000

컴퓨터 교재비  10,000원×200명×12개월= 24,000,000

로봇과학 교재비  30,000원×60명×12개월

=
21,600,000

3.방과후학교보조인력운영 3,648 0 0

1.운영수당 3,600 0 0방과후보조인력수당  600,000원×6개월= 3,600,000

2.기간제직원법정부담

금
48 0 0산재보험료  4,000원×12개월= 48,000

2.독서활동 12,550 11,315 1,235

1.독서활동운영 12,550 11,315 1,235

1.독서활성화지원 12,550 0 0

1.운영수당 300 0 0독서교실 강사비  25,000원×6시간×2회= 300,000

2.교육운영비 3,050 0 0바코드작업비  500원×450권×2회= 450,000

독서행사용품  10,000원×10종×8회= 800,000

도서실간행물구독  100,000원×3종= 300,000

독서우수아 시상  5,000원×100회= 500,000

독서록 제작  4,000원×250부= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학부모명예사서 다과,식사  100,000원×2

회=
200,000

4.도서구입비 9,000 0 0학생용 도서구입  10,000원×450권×2회= 9,000,000

3.교기육성 13,400 22,740 -9,340
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1.교기운영 13,400 22,740 -9,340

1.축구부운영 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0훈련용품비  100,000원×20명×1회= 2,000,000

출전비,훈련비,선수등록비  53,330원×15

명×4회=
3,200,000

2.수영부운영 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0훈련용품비  50,000원×10명×4회= 2,000,000

출전비,훈련비,선수등록비  53,330원×10

명×6회=
3,200,000

3.운동부지도자여비 3,000 0 0

1.여비 3,000 0 0운동부지도자여비  100,000원×2명×15회= 3,000,000

5.교육활동 지원 76,578 118,814 -42,236

1.교무업무 운영 33,518 30,168 3,350

1.교무학사운영 33,518 30,168 3,350

1.교무학사운영 3,155 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
교무실무사 초과근무수당  200,000원×1회

=
200,000

2.교육운영비 2,655 0 0
교육과정설명회학부모연수강사비  150,000

원×2회=
300,000

교육과정설명회물품  200,000원×1회= 200,000

교육계획서제작  10,000원×50부= 500,000

학년교육과정제작  30,000원×6개학년×1

부=
180,000

학교요람제작  1,500원×650부= 975,000

현수막제작  100,000원×5회= 500,000

3.일반업무추진비 300 0 0교육과정설명회다과  150,000원×2회= 300,000

2.교육과정운영 7,048 0 0

1.교육운영비 6,748 0 0학부모수업공개 현수막  44,000원×2회= 88,000

학교컨설팅경비  70,000원×3명×1회= 210,000

교원연수강사비  150,000원×1회= 150,000

학급특색주간운영  100,000원×31학급×2

회=
6,200,000

연구부운영물품  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 300 0 0
학부모수업공개 간식구입  150,000원×2회

=
300,000
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3.교육과정워크샵 3,675 0 0

1.교육운영비 3,675 0 0운영물품  200,000원×1회= 200,000

다과식사  12,000원×45명×3회= 1,620,000

세미나실대여료  250,000원×1회= 250,000

숙박비  150,000원×8실= 1,200,000

다과비  3,000원×45명×3회= 405,000

4.입학식 및 졸업식 3,800 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0입학식 행사용품  50,000원×4종×1회= 200,000

예비소집물품구입  10,000원×10종×1회= 100,000

졸업식 행사용품  5,000원×140명×1회= 700,000

졸업기념여행  500,000원×5학급= 2,500,000

2.일반업무추진비 300 0 0입학식 다과  100,000원×1회= 100,000

졸업식 다과  100,000원×1회= 100,000

예비소집 다과  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동홍보 5,040 0 0

1.교육운영비 5,040 0 0학교소식지발간  2,625원×800부×2회= 4,200,000

학교알리미서비스  70,000원×12개월= 840,000

6.청소용품 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0청소용품구입  50,000원×42반×2회= 4,200,000

7.환경정리 6,600 0 0

1.일반수용비 6,600 0 0교실환경정리  70,000원×30반×1회= 2,100,000

학교현황판 교체  3,500,000원×1회= 3,500,000

실외환경조성  500,000원×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 2,400 50,136 -47,736

1.학생생활상담지도 1,700 49,056 -47,356

1.학생생활지도운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0행사상품구입  100,000원×6개학년×2회= 1,200,000

홍보현수막  40,000원×5회= 200,000
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2.일반업무추진비 300 0 0상담주간 운영다과  15,000원×10종×2회= 300,000

2.학교폭력예방 700 1,080 -380

1.학교폭력예방활동지원 700 0 0

1.운영수당 500 0 0학교폭력예방교육강사비  100,000원×5회= 500,000

2.여비 100 0 0
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비  

10,000원×2명×5회=
100,000

3.일반업무추진비 100 0 0학교폭력자치위원회 다과  25,000원×4회= 100,000

3.학습지원실 운영 28,360 29,510 -1,150

1.방송실운영 3,000 2,770 230

1.방송실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0운영용품  250,000원×1종×4회= 1,000,000

수리,교체,소모품  100,000원×5회= 500,000

2.방송장비구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0방송장비구입  1,500,000원×1종= 1,500,000

2.정보화실운영 25,360 26,740 -1,380

1.학교정보화지원 25,360 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0전산장비 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

프린터토너  300,000원×10회= 3,000,000

2.기타공공요금 5,040 0 0
학교용스쿨넷인터넷이용료  420,000원×12

월=
5,040,000

3.교육운영비 5,650 0 0정보화매체관리  200,000원×10회= 2,000,000

정보화기기소모품  200,000원×10회= 2,000,000

TV수리  550,000원×3대= 1,650,000

4.비품구입비 9,800 0 0컴퓨터본체 구입  750,000원×4대= 3,000,000

컴퓨터모니터 구입  250,000원×4대= 1,000,000

프린터(흑백) 구입  250,000원×10대= 2,500,000

실물화상기  660,000원×5대= 3,300,000

5.기타자산취득비 670 0 0민간소프트웨어구입  335,000원×2회= 670,000

4.교육여건 개선 12,300 9,000 3,300

1.교육환경개선 12,300 9,000 3,300
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1.사물함구입 8,100 0 0

1.비품구입비 8,100 0 0사물함  30,000원×270개= 8,100,000

2.과학실비품구입 4,200 0 0

1.비품구입비 4,200 0 0실험실진열장및상부장  700,000원×6조= 4,200,000

6.학교 일반운영 257,132 258,245 -1,113

1.학교기관 운영 65,236 63,708 1,528

1.부서기본운영 50,590 51,454 -864

1.교장실운영 7,080 0 0

1.일반업무추진비 3,360 0 0교직원간담회  700,000원×2회= 1,400,000

학교행사운영  122,000원×5회= 610,000

교직원경조사비  50,000원×13회= 650,000

접대용물품구입  20,000원×5종×7회= 700,000

2.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급일반업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

2.행정실운영 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0일반관리용품  20,000원×5종×4회= 400,000

2.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회경비  20,000원×5명×5회= 500,000

3.부서기본운영 41,610 0 0

1.기간제직원인건비 330 0 0
기록물관리일용인부  110,000원×1명×3일

=
330,000

2.일반수용비 17,830 0 0복사용지  25,000원×200상자= 5,000,000

복사기 및 프린터토너  290,000원×5대×4

회=
5,800,000

등사기잉크및원지  300,000원×5회= 1,500,000

사무용품구입  50,000원×15종×2회= 1,500,000

문서관리용품  50,000원×10종= 500,000

업무용도서(교육법전 등)구입  200,000원

×2종=
400,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

당직실침구류등세탁비  100,000원×2회= 200,000

사무용기기수선비  260,000원×5회= 1,300,000

전자계약수수료  20,000원×10회= 200,000
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소방안전관리자회비  50,000원×1회= 50,000

기타수수료및회비  100,000원×3회= 300,000

등사실공기청정기렌탈료  30,000원×1대

×12월=
360,000

3.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  350,000원×1회= 350,000

4.여비 22,800 0 0관내출장여비  15,000원×60회×12월= 10,800,000

관외출장여비  25,000원×40회×12월= 12,000,000

5.교직원복지비 300 0 0
영선업무자(방호원) 피복비  150,000원×1

명×2회=
300,000

4.교무실운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 14,646 12,254 2,392

1.공공요금및제세공과금 3,960 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12개월= 3,600,000

2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

2.공기질관리 770 0 0

1.일반수용비 770 0 0공기청정기렌털료  64,160원×1대×12월= 770,000

3.먹는물관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0정수기수질검사  15,000원×2대×4회= 120,000

정수기렌탈료  50,000원×2대×12월= 1,200,000

4.시설관리용역 840 0 0

1.일반수용비 840 0 0시설정기검사  300,000원×1회= 300,000

놀이시설 유지관리용역(9-2월)  90,000원

×1식×6월=
540,000

5.시설관리일반 3,100 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0소규모수선  200,000원×3회= 600,000

놀이시설수선  250,000원×2회= 500,000

장애아편의시설설치  2,000,000원×1식= 2,000,000

6.여비 1,716 0 0

1.여비 1,716 0 0
비공무원 관내출장여비  8,000원×2명×2

회=
32,000

비공무원 관외출장여비  25,000원×2명×6

회=
300,000
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관내출장여비  8,000원×2명×24회= 384,000

관외출장여비  25,000원×2명×20회= 1,000,000

7.유치원운영 2,940 0 0

1.일반수용비 2,740 0 0복사용지  22,000원×20박스= 440,000

프린터토너  100,000원×5회= 500,000

복사기렌탈료  150,000원×1대×12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 0교사협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 188,346 189,997 -1,651

1.학교시설장비유지 188,346 189,997 -1,651

1.공공요금및제세공과금 87,886 0 0

1.전기요금 64,242 0 0전기요금(일반)  4,633,500원×12월= 55,602,000

전기요금(심야)  720,000원×12월= 8,640,000

2.상하수도료 17,160 0 0상하수도요금  1,080,000원×12월= 12,960,000

하수도사용요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.기타공공요금 6,484 0 0우편요금  40,000원×12월= 480,000

유선방송수신료  17,000원×12월= 204,000

환경개선부담금  500,000원×2회= 1,000,000

전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

2.시설일반관리 27,360 0 0

1.기간제직원인건비 880 0 0
일용인부사역(제초작업 등)  110,000원×4

명×2회=
880,000

2.일반수용비 25,680 0 0
시설관리소모품구입  35,000원×20종×10

회=
7,000,000

시설 소규모수선비  1,203,000원×10회= 12,030,000

수목전정 및 관리  1,100,000원×1식×1회

=
1,100,000

냉난방기 소수선  275,000원×1대×2회= 550,000

후문 교문 설치 및 환경조성  5,000,000원

×1식=
5,000,000

3.운영수당 800 0 0환경도우미수당  20,000원×4명×10월= 800,000

3.폐기물처리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0폐기물처리비  150,000원×12회= 1,800,000
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4.당직관리 35,592 0 0

1.일반수용비 35,592 0 0유인경비용역료  2,700,000원×12월= 32,400,000

무인기계경비용역료  266,000원×12월= 3,192,000

5.시설관리용역 11,508 0 0

1.일반수용비 11,508 0 0
승강기유지관리용역비 및 정기안전검사수

수료  77,000원×12월=
924,000

전기안전관리용역비  242,000원×12월= 2,904,000

냉난방기청소용역비  (66,000원×56대

)+(48,000원×24대)+(36,000원×5대)=
5,028,000

놀이시설 유지관리용역(초등학교)  90,000

원×1식×6월=
540,000

소방안전관리점검용역비  176,000원×12월

=
2,112,000

6.깨끗한학교만들기 22,000 0 0

1.일반수용비 22,000 0 0
깨끗한학교만들기(학교청소용역)  

2,200,000원×10월=
22,000,000

7.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  80,000원×2종×5회= 800,000

8.운동장관리(자체수입) 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0운동장관리  500,000원×2회= 1,000,000

9.체육관관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0소규모수선비  200,000원×2회= 400,000

3.학교운영 협력 3,550 4,540 -990

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회및식비  20,000원

×11명×5회=
1,100,000

2.학부모협력 2,450 3,440 -990

1.학부모회 운영 2,150 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0교통캠페인 회비  100,000원×2회= 200,000

교통봉사운영물품  100,000원×2회= 200,000

학부모연수  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 350 0 0월례회 여비  7,000원×5명×10회= 350,000

3.일반업무추진비 400 0 0다과구입  25,000원×4회= 100,000
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체육대회 간식구입  3,000원×100명= 300,000

2.학부모교육 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
학부모독서동아리 활동지원  10,000원×30

명=
300,000

7.학교 재무활동 7,302 7,299 3

1.예비비 7,302 7,299 3

1.예비비 7,302 7,299 3

1.예비비 7,302 0 0

1.예비비 7,302 0 0예비비(초등)  7,000,000원×1식= 7,000,000

예비비(유치원)  302,000원×1식= 302,000

세출합계 1,426,6901,841,630 -414,940
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